
1

Anlage 3 zur Sitzungsvorlage Nr. 17-V-70-0007

Aufgrund der §§ 5, 19 und 51 Nr. 6 der Hessischen Gemeindeordnung in der Fassung vom 7. 
März 2005 (GVBl. I 2005, S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15. September 2016 
(GVBl. S. 167), des § 37 des Hessischen Wassergesetzes in der Fassung vom 14. Dezember 
2010 (GVBl. I 2010, S. 548), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. September 2015 (GVBl. S. 
338) und des § 4 der Abwassereigenkontrollverordnung vom 23. Juli 2010 (GVBl. I 2010, S. 
257), zuletzt geändert durch Verordnung vom 3. November 2015 (GVBl. S. 392) sowie der §§ 1, 
2, 9, 10, 11 und 12 des Gesetzes über kommunale Abgaben vom 24. März 2013 (GVBl. 2013, 
S. 134), geändert durch Gesetz vom 20. Dezember 2015 (GVBl. S. 618) hat die 
Stadtverordnetenversammlung am xx.xx.2017 folgende Satzung beschlossen, die hiermit 
öffentlich bekanntgemacht wird:

Satzung
zur Änderung der Ortssatzung über die Abwasserbeseitigung im Gebiet der 

Landeshauptstadt Wiesbaden (Abwassersatzung)

Artikel 1

Die Ortssatzung über die Abwasserbeseitigung im Gebiet der Landeshauptstadt Wiesbaden 
(Abwassersatzung) vom 18. Dezember 2014, veröffentlicht am 22. Dezember 2014 im 
Wiesbadener Kurier und Wiesbadener Tagblatt, geändert durch Satzung vom 17. Dezember 
2015, veröffentlicht am 23. Dezember 2015 im Wiesbadener Kurier und Wiesbadener Tagblatt, 
wird wie folgt geändert:

1. In § 9 Absatz 3 Satz 1 wird das Wort "häusliches" gestrichen.

2. Die Tabelle in § 14 Abs. 1 wird wie folgt geändert:

a) Die Tabellenzeile 1.2 erhält folgende Fassung:

1.2 pH-Wert nach DIN 38405-Teil 5 6,5 – 10,0

b) Die Tabellenzeile 3.5 erhält folgende Fassung:

3.5 Phenolindex nach DIN 38409-Teil 16, wasserdampfflüchtig 100 mg/l

3. In § 27 Absatz 3 Satz 2 wird der Betrag "0,80 EUR“ durch den Betrag "0,76 EUR“ ersetzt.

4. § 29 Absatz 2 Nr. 2 Zeile 2 erhält folgende Fassung:

Nach dem Wort "Plattenbeläge" wird der Klammerzusatz "(einschließlich Verbundpflaster, z. 
B. Doppel-T-Pflastersteine)" angefügt.



2

Artikel 2

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2018 in Kraft.

Wiesbaden, den          .2017

Landeshauptstadt Wiesbaden
Der Magistrat

Sven Gerich
Oberbürgermeister


